天津市规划和自然资源局关于试行

海域立体分层设权的通知

（征求意见稿）

滨海新区海洋局，各有关单位：

为贯彻落实党中央、国务院关于自然资源资产产权制度

改革要求，规范有序推进海域立体分层设权，促进海域资源

的合理利用和有效保护，切实发挥好用海要素保障作用，依

据《自然资源部关于探索推进海域立体分层设权工作的通知》

（自然资规〔2023〕8 号），结合我市实际，现就有关事项通

知如下：

一、总体要求

——依法设权，稳妥推进。按照《中华人民共和国民法

典》《中华人民共和国海域使用管理法》《天津市海域使用管

理条例》及有关法律法规，切实保障海域使用权人合法权益，

稳妥有序推进海域使用权立体分层设权工作。

——集约节约，生态优先。统筹兼顾自然资源保护与合

理利用的关系，严守生态保护红线，落实生态用海要求，充

分考虑海域资源整体效益，促进海域资源节约集约利用。

——分类施策，适度兼容。分类有序实施海域立体设权，

优先保障海域基本功能，科学确定兼容用海类型，确保各类

用海活动影响和风险可控。

二、明确海域空间分层设权范围

海域分层空间分为水面（含上方空间）、水体、海床和

底土。同一海域内，不同用海主体对海域不同分层空间或同

一用海主体对不同分层空间有利用需求的，可实施海域立体

分层设权。

在不影响国防安全、海上交通安全、工程安全及防灾减

灾等前提下，鼓励对跨海桥梁、海底隧道、海底电缆管道、

构筑物用海、养殖等用海实施立体确权。其他用海经严格论

证具备立体设权条件的，也可进行立体设权。其中跨海桥梁、

海底隧道、海底电缆管道、养殖用海宗海范围界定和宗海图

编绘的要求按照《自然资源部关于探索推进海域立体分层设

权工作的通知》（自然资规〔2023〕8 号）和《海域立体分层

设权宗海范围界定指南（试行）》的规定执行；构筑物用海

宗海范围界定和宗海图编绘的要求见附件。

完全改变海域自然属性的填海，排他性较强或具有安全

生产需要的海砂开采等开发活动不予立体分层设权。

三、强化海域使用论证

实施立体分层设权的用海项目应符合国土空间规划、海

岸带综合保护与利用规划的管控要求。项目用海申请单位开

展海域使用论证时，应充分考虑国防安全、工程安全、生态

安全和防灾减灾等因素，重点论证海域立体开发利用的必要

性和可行性，分析不同用海活动之间的兼容性、用海空间范

围及用海期限的合理性，不同用海主体及周边利益相关者协

调的可行性。

四、明确海域立体分层设权审批要求

实施立体分层设权的用海项目按《中华人民共和国海域

使用管理法》《天津市海域使用管理条例》等有关法律法规

确定的审批权限和程序报批。

对已设定海域使用权的海域进行立体分层设权的，新申

请用海人应与原海域使用权人充分协商并达成协议，征得审

批部门同意后，按程序办理用海手续。在项目用海审批前完

成原海域使用权用海空间范围的变更登记。

对未设定海域使用权的海域进行立体分层设权的，属于

同一用海主体的，可将项目整合优化，统一设计、整体论证、

一次报批。不同用海主体的，按照协商明确的用海空间范围，

分别办理用海报批手续。

立体分层设权项目用海申请材料和项目用海批准文件

中均应明确项目用海类型、用海方式、宗海立体空间范围等

信息。

五、完善海域使用权不动产登记

立体分层设权用海项目按照《不动产登记暂行条例》《不

动产登记暂行条例实施细则》等规定办理海域使用权登记。

海域使用权立体分层设权项目用海经依法批准后，由用

海申请人持海域立体设权用海批复文件（或出让合同）、宗

海位置图、宗海界址图、宗海平面布置图、宗海立体空间范

围示意图等材料，到所属地不动产登记机构依法申请办理海

域使用权首次登记，不动产登记机构在不动产登记簿和不动

产权证中依法依规予以记载。

对在已设定海域使用权的海域进行立体分层设权的，应

当先办理原海域使用权的变更登记，再办理新设海域使用权

的首次登记；权利人一致且在同一登记机构办理的，可一并

办理不动产登记手续。

六、海域使用金征收

立体分层设权的项目用海，按照“一物一权、一证一缴”

的方式征收海域使用金，同一海域立体分层设权的每一个项

目，均视为独立的征收对象，依据其用海方式，分别按规定

征收海域使用金，不得违规减免海域使用金。《调整海域 无

居民海岛使用金征收标准》（财综〔2018〕15 号）施行前已

设立的海域使用权因立体分层设权需变更空间范围信息的，

不属于用海方案调整，仍执行原海域使用金征收标准；财综

〔2018〕15 号文件施行后设立的海域使用权因立体分层设权

需变更空间范围信息的，以及新设立海域使用权的，均按现

行规定标准征收。国家调整征收标准的，从其规定。

本通知自印发之日起施行，有效期 3 年。执行过程中，

如国家法律法规、行政规范文件等另有规定的，按其规定执

行。

附件：构筑物用海立体分层设权范围界定要求

天津市规划和自然资源局

2024 年 1 月 18 日